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АНОТАЦІЯ

Стельмах С. І. Аналіз і прогнозування властивостей

молекулярних нанооб’єктів методами хемоінформатики. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 102-Хімія. Одеський національний університет імені І. І.

Мечникова, МОН України, Одеса, 2021.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню особливостей

впливу природи та розмірних характеристик низки наночастинок

оксидів на їх цитотоксичність та властивості в рамках симплексного

представлення молекулярної будови методами nanoQSAR/QSPR.

В результаті ретельного пошуку та детального порівняльного

аналізу існуючих баз даних нанооб’єктів, що містять інформацію

необхідну для nanoQSAR/QSPR моделювання – виявлено потребу у

створенні бази даних, придатної до застосування в рамках даного

дослідження. Сконструйовано Комбіновану Базу Даних Нанооксидів

(КБДН), яка містить інформацію щодо 188 наночастинок оксидів з

огляду на такі їх характеристики як: будова, параметри розміру (радіус

частинки, гідродинамічний радіус); та активності/властивості: дзета-

потенціал, енергія Eg (заборонені зони – ширини проміжків значень

енергії в яких не існує делокалізованих одноелектронних станів), дані

щодо цитотоксичності до клітин Escherichia coli та клітин HaCaT.

Використовуючи дані з КБДН, проведено процедуру «курації»

даних та сформовано чотири вибірки для дослідження впливу

параметрів наночастинок на відповідну активність/властивість.

Побудована система 1D дескрипторного опису наночастинок оксидів із

застосуванням симплексних, інтегральних, «рідкої краплі»,

індивідуальних та крос-дескрипторів.
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Отримані 1D моделі наночастинок оксидів були використані для

побудови адекватних nanoQSAR/QSPR моделей для відповідних

активностей/властивостей за допомогою методу машинного навчання

PLS (часткових найменших квадратів).

Одержані nanoQSAR моделі цитотоксичності до клітин

Escherichia coli (R2 = 0.93, R2
test = 0.97) та клітин HaCaT (R2 = 0.83, R2

test =

0.91) були валідовані та інтерпретовані. Крос-валідацію (Q2
LOO = 0.90,

Q2
LOO = 0.71 відповідно) здійснено за процедурою виключення по

одному (Leave-One-Out). Проведений кластерний аналіз та інтерпретація

за відносними дескрипторними внесками показали, що одним з

основних факторів, що визначає цитотоксичність наночастинок оксидів,

є величина заряду йону металу.

Побудовано консенсусну nanoQSPR модель для дзета-потенціалу

(R2 = 0.89, R2
test = 0.81). Валідацію моделі (Q2

cv = 0.81) проведено

відповідно до процедури п’ятикратної перехресної перевірки (five-fold

cross-validation). Здійснено додаткове оцінювання прогностичної

здатності моделі за допомогою зовнішнього тестування (R2
ext.test = 0.83).

Проведена інтерпретація показала значний вплив взаємодії структурних

факторів – сумарний відносний внесок крос-дескрипторів склав ~81%.

Проведено nanoQSPR моделювання енергії Eg. Статистичні

показники побудованої консенсусної моделі (R2 = 0.83, Q2
cv = 0.74, R

2
test

= 0.73) свідчать про здатність до задовільного прогнозу досліджуваної

властивості. Було проведено структурну інтерпретацію отриманої

моделі, за результатами якої виявлено, що найбільш впливовими є

фактори електростатичних та Ван дер Ваальсових взаємодій.

Отримані nanoQSAR/QSPR моделі для цитотоксичності до клітин

Escherichia coli та HaCaT, дзета-потенціалу, енергії Eg було об’єднано в

експертну систему «nanoExpert». Експертну систему було інтегровано у

програмне забезпечення Methods of Data Analysis (© Artemenko A.G.) та
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інтерфейс користувача. Показано, що експертна система є програмним

забезпеченням орієнтованим на широку аудиторію і придатним до

проведення моделювання користувачами низки

активностей/властивостей наночастинок оксидів без наявності

спеціальних навичок в галузі хемоінформатики та nanoQSAR/QSPR

моделювання.

Ключові слова: наночастинки оксидів, комп’ютерне моделювання,

взаємозв’язок структура-активність, взаємозв’язок структура-

властивість, симплексне представлення молекулярної будови,

цитотоксичність, дзета-потенціал, заборонена зона.
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SUMMARY

Stelmakh S.I. Analysis and prediction of properties of molecular

nanoobjects by chemoinformatics methods.

Thesis for scientific degree of Doctor of Philosophy in Chemistry

(speciality 102-Chemistry). I.I. Mechnikov National University of Odesa,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Odesa, 2021.

The thesis is devoted to the study of influence of the peculiarities of

nature and dimensional characteristics on cytotoxicity and other properties of

a row of oxide nanoparticles by nanoQSAR/QSPR methods within simplex

representation of molecular structure approach.

A thorough research and detailed comparative analysis of existing

databases of nanoobjects containing information required for

nanoQSAR/QSPR modeling revealed the need to create a database suitable

for usage in scope of this study. The Combined Database of Nanooxides

(CDN) has been constructed, which contains information on 188 oxide

nanoparticles including such characteristics as structure and size parameters

as well as some activities/properties: zeta potential, energy Eg (band gaps - an

energy range in a solid where no electronic states can exist), data on

cytotoxicity to Escherichia coli cells and HaCaT cells.

The data curation procedure was performed using data from the CDN

and four datasets were formed to study the influence of nanoparticle

parameters on the corresponding activity/property. A system of 1D

descriptors of oxide nanoparticles is constructed with the application of

simplex, integral, "liquid drop", individual and cross-descriptors.

The obtained 1D models of oxide nanoparticles were used to construct

adequate nanoQSAR / QSPR models for the corresponding

activities/properties using the PLS (partial least squares) machine learning

method.
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The obtained nanoQSAR models of cytotoxicity to Escherichia coli

cells (R2 = 0.93, R2
test = 0.97) and HaCaT cells (R2 = 0.83, R2

test = 0.91) were

validated and interpreted. Cross-validation (Q2
LOO = 0.90, Q2

LOO = 0.71

respectively) was performed by the Leave-One-Out procedure. The cluster

analysis and interpretation by descriptors relative influence showed that one

of the main factors determining the cytotoxicity of oxide nanoparticles is the

magnitude of the metal ion charge.

A consensus nanoQSPR model for the zeta potential was constructed (R2

= 0.89, R2
test = 0.81). Model validation (Q2

cv = 0.81) was performed

according to the five-fold cross-validation procedure. An additional

assessment of the predictive ability of the model was performed using

external testing (R2
ext.test = 0.83). The performed interpretation showed a

significant influence of the interaction of structural factors - total relative

contribution of cross-descriptors was ~ 81%.

NanoQSPR modeling of Eg energy was performed. Statistical indicators

of the constructed consensus model (R2 = 0.83, Q2
cv = 0.74, R2test = 0.73)

indicate the ability to adequately predict the studied property. A structural

interpretation of the obtained model was performed, it was found that the

most influential factors are electrostatic and Van der Waals interactions.

The obtained nanoQSAR/QSPR models for cytotoxicity to Escherichia

coli and HaCaT cells, zeta potential, Eg energy were combined into the

“nanoExpert” expert system. The expert system was integrated into the

Methods of Data Analysis software (© Artemenko A.G.) and the

corresponding user interface. It is shown that the expert system is software

aimed at a wide audience and suitable for modeling of a row of

activities/properties by users without special skills in chemoinformatics and

nanoQSAR/QSPR modeling.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

AP – агрегаційний параметр

CI – ковалентний індекс

CoMFA – порівняльний аналіз молекулярних полей

CPP – поляризаційна сила катіону

DA/AD – область застосовності

kNN – метод k-найближчих сусідів

LSM – ґратчасте та симплексне моделювання (ПЗ)

MDA – методи аналізу даних (ПЗ)

PLS – метод часткових найменших квадратів

(Q)SAR – (кількісні) співвідношення структура-активність

QSPR – кількісні співвідношення структура-властивість

SiRMS – симплексне представлення молекулярної структури

SV – розмірний параметр

АВЗ – автоматичний вибір змінних

ГА – генетичний алгоритм

ГР – гідродинамічний радіус

ДРС – динамічне розсіювання світла

ЕОМ – електронно-обчислювальна машина

ІЮПАК (IUPAC) – міжн. союз фундаментальної та прикладної хімії

КБДН – комбінована база даних нанооксидів

КПА – контекстний порівняльний аналіз

МД – молекулярна динаміка

ММ – молекулярна механіка

ММК – методи Монте-Карло

НР – номінальний розмір

ОС – операційна система

ПАР – поверхнево-активні речовини

ПЗ – програмне забезпечення

ПСП – простір структурних параметрів

СД – симплексний дескриптор

СЕМ – сканувальна електронна мікроскопія

ТЕМ – трансмісійна електронна мікроскопія
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ВСТУП

Актуальність та обґрунтування вибору теми дослідження.

У сучасному світі, де прогрес залежить від попиту та людство живе

динамічніше, ніж будь-коли, звичні для нас речі змінюються, а нові

технології освоюють ринки кожного дня. Самоочисні надлегкі матеріали,

нанопроцесори, засоби швидкісної передачі та обробки даних, ефективна

зелена енергетика, сучасна медицина, що передбачає адресне доставлення

ліків та навіть розгортання внутрішніх «фабрик» лікарських засобів In Situ

– все це вже сучасні реалії, а не вектори майбутнього технологічного

розвитку.

Надзвичайно великий вплив на швидкість технологічного прогресу,

новітньої медицини та фармації має напрям нанотехнологій. Нанонаука

сьогодні вважається одним з найважливіших аспектів технологічного

розвитку. Для порівняння, при залученні приблизно 7-8 млрд доларів

США сумарних інвестицій на світовий ринок нанотехнологій щорічно у

2006-2010 роках, у наш час, за умов кризи COVID-19, інвестиції

складають, за різними оцінками, від 50 до 130 млрд доларів та будуть

складати, на кінець 2025 року від до 300 млрд доларів відповідно. На

думку Європейської комісії, вищого органу виконавчої влади

Європейського Союзу, у найближчі десять років, вартість сектора

нанотехнологій перевищить 1 трлн доларів США, та продовжить

зростання.

Таку інвестиційну привабливість не важко пояснити: наноматеріали

та наночастинки мають унікальні властивості та широку область

застосування, відрізняються універсальністю використання та

різнобічністю характеристик в залежності від умов, в яких знаходяться.
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Нанотехнології, більшою чи меншою мірою, застосовуються майже у всіх

сферах охорони здоров'я, промисловості, технологій, біоінженерії [1].

Для спрощення віртуального скринінгу та молекулярного дизайну

сполук з бажаною активністю успішно застосовуються методи

комп'ютерного моделювання. При застосуванні цих методологій у розрізі

дослідження наноструктур, вони мають застосовуватись приймаючи до

уваги особливості структури та природи нанооб’єктів, а саме необхідне

додаткове охарактеризування досліджуваних сполук. У присвячених

цьому напрямку досліджень більшості робіт, використовуються

методології, що є досить трудомісткими, використовують надто складні

системи параметрів характеристик або не враховують необхідні для

адекватного моделювання наноструктур фактори. Тому, пошук спрощених

методологій моделювання нанооб'єктів залишається актуальним

завданням.

Мета та задачі дослідження.

Метою цієї дисертації є дослідження особливостей впливу природи

та розмірних характеристик низки нанооксидів на їх властивості у рамках

симплексного представлення молекул методами QSAR/QSPR, для

досягнення чого потрібно розв'язати наступні задачі:

● Пошук репрезентативних вибірок наноструктур з відображеними

властивостями та морфологічною інформацією про досліджувані

об'єкти;

● Моніторинг та аналіз отриманих масивів інформації, проведення

процедур «курації даних», побудова баз даних;

● Розробка систем дескрипторів прийнятних для представлення

наночастинок неорганічного походження;
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● Побудова, оптимізація, валідація та тестування отриманих

QSAR/QSPR моделей для таких властивостей нанооксидів як

цитотоксичність, електрокінетичний потенціал межі подвійного

електричного шару, енергії Eg (ширини проміжків значень енергій в

яких не існує делокалізованих одноелектронних станів);

● Проведення структурної та фізико-хімічної інтерпретації отриманих

результатів для оцінки впливу на досліджувану властивість

фундаментальних характеристик, відображаючих природу оксидів,

що складають наночастинку, та розмірних характеристик останньої;

● Розробка експертної системи для скринінгу (прогнозування)

різноманітних властивостей нанооксидів за межами експерименту.

Об'єкт дослідження: зв'язок структура-властивість нанооб'єктів.

Предмет дослідження: QSAR/QSPR аналіз особливостей впливу природи

нанооксидів та їх розмірних характеристик на деякі властивості.

Використані методи дослідження.

Методи представлення молекул системами дескрипторів:

інтегральні, SiRMS, «рідка крапля», індивідуальні та крос-дескриптори.

Методології машинного навчання для QSAR/QSPR-моделювання:

регресія найменших часткових квадратів, тренд-вектор, генетичні

алгоритми.

Методи статистичної обробки отриманих результатів.

Наукова новизна отриманих результатів.

Вперше було сконструйовано базу даних нанооксидів, що нараховує

188 записів з інформацією щодо наступних властивостей:
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● цитотоксичної активності до Escherichia coli та клітин лінії

кератиноцитів людини HaCaT;

● дзета-потенціалів (електрокінетичний потенціал межі

подвійного електричного шару);

● енергії заборонених зон Eg (ширини проміжків значень енергії

в яких не існує делокалізованих одноелектронних станів);

● розмірних характеристик: номінального розміру (НР) та

гідродинамічного радіуса (ГР) – розмірного параметру з

огляду дифузії у водних середовищах.

На основі сконструйованих баз даних, були сформовані навчальні,

валідаційні та тестові вибірки.

Використана методологія на основі 1D симплексного представлення

будови, що раніше не застосовувалася у моделюванні наночастинок, для

чого було побудовано ряд симплексних дескрипторів з диференціацією за

атомними параметрами.

Розроблено комбіновані системи дескрипторів, що дозволяють

одночасне використання симплексних дескрипторів, нововведених

дескрипторів моделі «рідкої краплі» та крос-дескрипторів.

Сконструйовано ряд QSAR/QSPR моделей для оцінки

цитотоксичності, дзета-потенціалу та енергії Eg. Виконано фізико-хімічну

та структурну інтерпретацію отриманих моделей. Проведено оцінювання

впливу на досліджувану властивість фундаментальних характеристик,

відображаючих природу оксидів, що складають наночастинку, та

розмірних характеристик останньої.

Розроблено експертну систему для можливості проведення

прогнозування властивостей нанооксидів без необхідності наявності

специфічних навичок у дослідників.

17

Практичне значення отриманих результатів.

Побудовано адекватні nanoQSAR/QSPR моделі, що увійшли до

складу експертної системи «nanoExpert» для позаескпериментального

скринінгу властивостей нанооксидів. Експертна система сумісна з ОС

Windows та ОС Linux, розрахована на широку аудиторію без наявності

спеціальних навичок в галузі хемоінформатики і має дружній до

користувача інтерфейс.

Особистий внесок здобувача.

Здобувач особисто виконав наступні встановлені експериментальні

задачі:

● Пошук репрезентативних вибірок наноструктур з відображеними

властивостями та морфологічною інформацію про досліджувані

об'єкти;

● Скринінг та аналіз отриманих масивів інформації, проведення

процедур «курації даних», побудова баз даних, формування

навчальних вибірок;

● Побудова, оптимізація, валідація та тестування отриманих

QSAR/QSPR моделей;

Розробка систем дескрипторів проводилась спільно з к.х.н. ст.н.с.

Огніченко Л.М. (ФХІ ім О.В. Богатського НАНУ, відділ молекулярної

структури та хемоінформатики).

Спільно з науковим керівником було проведено визначення завдань

дослідження, підсумовування виконаної роботи, інтерпретацію отриманих

результатів та сформульовано висновки відносно поставленої мети роботи

та досягнутих результатів.
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Апробація матеріалів дисертації.

Апробація матеріалів проводилась на наступних заходах: 15th

International Conference on Nanosciences & Nanotechnologies (Thessaloniki

Greece, 2018); Ukrainian Conference with International participation

“Chemistry, Physics and Technology of Surface” dedicated to the 90th birtday

of Aleksey Chuiko (Kiev, Ukraine, 2020); 1st International Scientific-Practical

Conference “Science. Innovation. Quality”, (Berdyansk, Ukraine, 2020).

Структура та обсяг дисертації.

Дана дисертація складається зі вступу, 3-х розділів, висновків та

списку використаних джерел (136 посилань). Робота містить 13 таблиць,

24 рисунки, 10 знімків екрану та викладена на 127 сторінках.
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РОЗДІЛ 1. НАНОСИСТЕМИ. ТИПИ, ВЛАСТИВОСТІ,

ЗАСТОСУВАННЯ ТА ОСОБЛИВОСТІ ЇХ МОДЕЛЮВАННЯ

(ЛІТЕРАТУРНИЙ ОГЛЯД)

У цьому розділі буде розглянутий поточний стан розвитку напрямку

аналізу та моделювання наноструктур, обсяг проведених досліджень та

опублікованих матеріалів, існуючі методології (їх переваги та недоліки),

виділені найактуальніші та перспективні об'єкти та предмети досліджень.

Найбільший інтерес викликає напрям конструювання наночастинок

та матеріалів з бажаними характеристиками, який ще більше розширює

межі прикладного застосування. Синтез нанооб’єктів із

«запрограмованими» фізико-хімічними властивостями спроможний мати

величезний попит у будь-якій галузі на світовому ринку, з великою

перспективою у секторі охорони здоров'я та біомедицини [2].

На тлі стрімкого зростання попиту на конструйовані нанооб’єкти та

незважаючи на значні перспективи застосування у медицині, справедливо

має місце певний ступінь стурбованості: наукова спільнота та регуляторні

органи занепокоєні певними аспектами безпеки та етики у життєвому

циклі нанооб’єктів: дизайні, промисловому виробництві, застосуванні та


[…]


дескриптори (з брутто-формули та «рідкої краплі»). Відзначено, що група

дескрипторів, відносний внесок котрих складає понад 1%, має сумарний

груповий внесок ~76% та нараховує 30 параметрів. З огляду на це, дана

група дескрипторів була використана для спрощення процедури

інтерпретації відносних внесків (табл. 3.8 та табл. 3.9).
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Таблиця 3.8

Максимальні відносні внески симплексних дескрипторів у nanoQSPR

моделі дзета-потенціалу (ζ)

Дескриптор Внесок

(%)

симплекси J,P, які диференційовані за номером групи

періодичної системи (максимальне значення головного

квантового числа: від 1 до 18)

5.09

симплекси А,С,С,С, диференційовані за електронною

поляризованістю

4.83

симплекси D, диференційовані за ступенем окиснення 4.54

симплекси В, диференційовані за Ван дер Ваальсовими

взаємодіями (притягання)

4.38

симплекси С,С,С,С, диференційовані за Ван дер Ваальсовими

взаємодіями (притягання)

3.49

симплекси C,P,P, які диференційовані за номером групи

періодичної системи

3.18

симплекси А, диференційовані за внеском атомів у йонність

парних взаємодій

3.12

симплекси С, диференційовані за Ван дер Ваальсовими

взаємодіями (відштовхування)

2.82

симплекси K,P, диференційовані за номером групи періодичної

системи

2.05

симплекси B,D, диференційовані за Ван дер Ваальсовими

взаємодіями (відштовхування)

1.78

симплекси О,О,P, диференційовані за номером групи

періодичної системи

1.77

симплекси А, диференційовані за електронною 1.36
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поляризованістю

симплекси Н, диференційовані за номером групи періодичної

системи

1.3

симплекси В, диференційовані за зарядами ядер атомів 1.27

симплекси С, диференційовані за зарядами ядер атомів 1.23

симплекси D, диференційовані за Ван дер Ваальсовими

взаємодіями (відштовхування)

1.03

симплекси Е, диференційовані за ступенем окиснення 1.02

симплекси А,С, диференційовані за електронною

поляризованістю

1.02

Сумарний внесок симплексних дескрипторів 45.28

Таблиця 3.9

Максимальні відносні внески зважених та індивідуальних

дескрипторів у nanoQSPR моделі дзета-потенціалу (ζ)

Дескриптор Внесок

(%)

(йонний радіус за Бокієм)2 8.97

потенціал іонізації металу 3.77

(йонний радіус за Бокієм)·(радіус Вігнера-Зейца) 3.12

(потенціал іонізації металу)·(атомний радіус) 2.09
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густина 2.07

(електронегативність металу)2 1.91

(F-поверхня молекул)·(атомний радіус металу) 1.88

(густина)·(йонний радіус за Бокієм) 1.84

(атомний радіус металу)·(z –заряд йону металу) 1.41

(ковалентний індекс йону металу)·(F-поверхня молекул) 1.35

(номінальний розмір)·(F-поверхня молекул) 1.18

(електронегативність металу)·(потенціал іонізації металу) 1.1

Сумарний внесок дескрипторів 30.69

Отже, у рамках консенсусної моделі дзета-потенціалу, внески

дескрипторів, що кодовані природою структури склали ~45%, водночас

параметри, які характеризують атом катіону та сполуку з огляду на її

нанорозмір мають вплив ~31%. Варто зазначити, що серед групи

параметрів, які піддавались зважуванню, внесок крос-дескрипторів склав

~81% – це свідчить про значний вплив взаємодії структурних факторів.

3.5 NanoQSPR моделювання параметрів енергій Eg нанооксидів

Вибірку з 40 наночастинок оксидів (табл. 3.5) використано для

моделювання проміжків енергій Eg методом PLS із застосуванням двох

латентних змінних. При проведені моделювання був виявлений та

виключений один викид – HfO2. Аналогічно до дослідження дзета-

потенціалу, модель валідовано п’ятикратною перехресною перевіркою.

Статистичні показники побудованої консенсусної моделі (R2 = 0.83, R
2

test =
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0.73) свідчать про здатність до задовільного прогнозу досліджуваної

властивості. Повний ряд нанооксидів розташований в межах області

застосовності отриманої nanoQSPR моделі. Порівняння

експериментальних та прогнозованих значень наведено у табл. 3.5 та рис.

3.12.

Рисунок 3.12. Експериментальні та розраховані значення енергії Eg

Всього дескрипторна система консенсусної моделі нараховувала 78

дескрипторів симплексного представлення будови та розмірних

параметрів, з них 64 симплексних були об’єднані у групи для простоти

інтерпретації відносних внесків (табл. 3.10 та табл. 3.11).
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Таблиця 3.10

Відносні внески симплексних дескрипторів, застосованих у побудові

nanoQSPR моделі енергій Eg

Дескриптор Внесок (%)

8 симплексів, диференційованих за Ван дер Ваальсовими

взаємодіями (притягання)

23.1

9 симплексів, диференційованих за електронегативністю 15.9

9 симплексів, диференційованих за номером групи

періодичної системи

5.8

12 симплексів диференційованих за внеском атомів у

йонність парних взаємодій

19.5

5 симплексів, диференційованих за йонним радіусом за

Бокієм

3.7

1 симплекс, диференційований за потенціалом Леннард-

Джонса

0.2

7 симплексів, диференційованих за Ван дер Ваальсовими

взаємодіями (відштовхування)

10.3

7 симплексів, диференційованих за електронною

конфігурацією

9.6

3 симплекси, диференційованих за ступенем окиснення
1.1

3 симплекси, диференційованих за зарядом ядер атомів
2.1

Сумарний внесок симплексних дескрипторів 91.3
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Рисунок 3.13. Діаграма впливу груп параметрів консенсусної

моделі енергій Eg

Таблиця 3.11

Відносні внески розмірних дескрипторів, застосованих у побудові

nanoQSPR моделі енергій Eg

Дескриптор Внесок

(%)

ковалентний індекс (CI) 1.1

поляризаційна сила катіону (CPP) 0.2

F-поверхня молекул, зважена за CI 0.9

йонний радіус за Бокієм 1.1

густина 0.2

кількість молекул у нанокластері, зважена за CI 1.2

Ван дер Ваальсові

взаємодії

33%

електростатичні

взаємодії

48%

природа

оксиду 10%

розмірні параметри

наночастинки 9%
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кількість молекул у нанокластері, зважена за CPP 1.1

розмір наночастинки, зважений за CI 1.2

розмір, зважений за CPP 0.3

розмір, зважений за електронегативністю 0.6

розмір, зважений за йонним радіусом за Бокієм 0.4

розмір, зважений за молекулярною масою 0.1

розмір, зважений за зарядом 0.3

Сумарний внесок розмірних дескрипторів 8.7

3.6 Експертна система «nanoExpert»

Експертна система – це програмне забезпечення, яке здатне виконати

функції фахівця або експерта при проведенні вузько направлених фахових

робіт. Розвиток методів машинного навчання, які дозволяють натренувати

алгоритми на розв’язання різноманітних проблемних задач призвели до

значного поширення використання таких систем.

NanoQSPR моделі (цитотоксичності, дзета-потенціалу та енергій Eg), які

були побудовані під час виконання даної дисертаційної роботи, були

об'єднані в експертну систему «nanoExpert» , яка була інтегрована до

інтерфейсу користувача програми “MDA” (Methods of data analysis) з

комплексу комп’ютерних програм TheorChem.Disk. Експертна система

сумісна з ОС Windows та ОС Linux, розрахована на широку аудиторію і має

дружній до користувача інтерфейс.

105

Вікно програми MDA

Спочатку за допомогою діалогового вікна завантажуються розраховані

дескриптори наночастинок для розрахунку значення досліджуваної

властивості:
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Вікно вибору файлу дескрипторів досліджуваних сполук

Файл з дескрипторами готується попередньо. Нижче представлений

приклад вмісту такого файлу.

107

Форма запису інформації щодо структурних дескрипторів для сполук, що

досліджуються.

Після завантаження файлу дескрипторів, досліджувана властивість

обирається для моделювання за допомогою діалогового вікна експертної

системи «nanoExpert».

Меню «nanoExpert» для вибору властивості для моделювання

Надалі у спливаючому вікні програми з’являються результати

прогнозу. Слід відзначити, що програма надає можливість визначення

коректності прогнозу шляхом перевірки області застосовності (DA) моделей,
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а також зробити прогноз у рамках консенсусної моделі з урахуванням

області застосовності. В програмі можна отримати інформацію щодо

регресійних коефіцієнтів у випадку побудови консенсусної моделі, а також

діаграми щодо відносного впливу структурних факторів на прояв певної

властивості.

Нижче представлено, в якості прикладу, результати прогнозу енергій

Eg для деяких нанооксидів, використовуючи п’ять моделей (фолдів) і

консенсусну модель з урахуванням області застосовності моделей.

Вікно з результатами прогнозу енергій Eg

Як видно, в цьому випадку всі досліджувані сполуки входять до

області застосовності всіх моделей.

Побудована експертна система “nanoExpert” розрахована на широку

аудиторію без наявності спеціальних навичок, тобто може бути використана

також фахівцями, які не працюють в галузі хемоінформатики і не

займаються професійно nanoQSAR/QSPR дослідженнями.
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ВИСНОВКИ

Розроблено систему QSAR/QSPR моделей, що адекватно

прогнозують низку властивостей наночастинок оксидів. Показано

ефективність застосування методу симплексного представлення

наночастинок для побудови моделей та виявлено, що використання 1D

симплексних дескрипторів дає можливість описувати різноманітні

властивості нанооксидів.

1. Внаслідок аналізу різноманітних інформаційних джерел сформовано

комбіновану базу даних нанооксидів (КБДН), що складається з 188

наночастинок та містить інформацію відносно таких властивостей,

як: брутто-формула нанооксиду, розмірні характеристики

(номінальний розмір та гідродинамічний радіус), та значення

активностей/властивостей, що моделювалися. При використанні

підходів «курації» даних проведено попередню обробку даних.

2. Завдяки використанню симплексного підходу, для 1D моделей

нанооксидів та методу машинного навчання PLS побудовано

адекватні nanoQSAR/QSPR моделі для таких властивостей як:

цитотоксичність до клітин Escherichia coli (pEC50) та клітин HaCaT

(pLC50), дзета-потенціал (електрокінетичний потенціал межі

подвійного електричного шару, ζ), енергії заборонених зон (ширини

проміжків значень енергії в яких не існує делокалізованих

одноелектронних станів, Eg). Прогнозуюча здатність цих моделей

оцінена на рівні 73-93%.

3. Внаслідок структурної інтерпретації побудованих моделей виявлено,

що для моделювання цитотоксичності до клітин Escherichia coli

найбільш впливовими є параметри: кількість атомів оксигену у

формулі брутто (nO) зважена за іонізаційним потенціалом (Ip), заряд

йона металу (Ch), симплексний дескриптор диференційований за
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зарядом йону металу (C(Ch)/A,D); до HaCaT – симплексний

дескриптор диференційований за зарядом атома (C(Z)/C), заряд

атома (Z) зважений за йонністю парних взаємодій атомів (IB), заряд

йона металу (Ch) зважений за йонністю парних взаємодій атомів

(IB); для моделі дзета-потенціалу – йонний радіус за Бокієм,

симплексний дескриптор диференційований за номером групи

періодичної системи, симплексний дескриптор диференційований за

електронною поляризованістю; для енергії Eg – симплексні

дескриптори диференційовані за Ван дер Ваальсовими взаємодіями

(притягання), симплексні дескриптори диференційовані за

електронегативністю, симплексні дескриптори диференційовані за

внеском атомів у йонність парних взаємодій (IB).

4. Виявлено, що важливими параметрами для моделювання

властивостей нанооксидів є крос-дескриптори, які дозволяють

оцінити ефект від взаємодії різноманітних структурних факторів

(синергізму або антагонізму) на досліджувану властивість. Середній

внесок крос-дескрипторів в розрахункові значення властивостей, що

вивчаються, склав ~46%.

5. Аналіз впливу фізико-хімічних чинників на властивості, які

вивчаються, виявив, що найбільший вплив мають електростатичні

взаємодії. Вагомий внесок мають також Ван дер Ваальсові взаємодії

разом з іншими характеристиками оксидів, які визначають їхню

природу.
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