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У Вступі надано переконливі докази щодо стрімкого зростання інтересу в

світі до нанотехнологій і розповсюдження нанооб’єктів, зокрема, нанооксидів

металів, у всіх сферах охорони здоров'я, промисловості, технологій, біоінженерії. У

той же час, великого значення набуває проблема ендо- та екобезпечності

використання наночастинок різних типів. Автором добре доведено доцільність

вибору саме нанооксидів для подальшого теоретичного дослідження.

У першому розділі дається стисла, але досить інформативна класифікація

наночастинок за галузями використання та за хімічним складом і структурою.

Виділено десять параметрів, за якими слід класифікувати наночастинки. Цікавою є

інформація про антибатність розміру та токсичності. Найбільш детально

розглянуто нанооксидні системи, зокрема – фізико-хімічні параметри – розмір,

форма, площа поверхні та поверхнева енергія, кристалічна структура, агрегаційні

та дисперсійні властивості, електроповерхневі властивості та хімічний склад, вплив

факторів цільової клітини. Розглянуто різні аспекти використання наночастинок

оксидів у медицині. Це внутрішньотканинна терапія, імунотерапія, діагностика,

реконструкція тканин та ранозагоєння, біосенсори та антимікробні засоби.

Нарешті, детально розглянуто моделювання нанооксидів. Відзначається, що

проведення токсикологічних випробувань для кожного нанооксиду є трудомістким

та ресурсовитратним, тому доцільно створювати обчислювальні методи.

Наприклад, моделювати взаємозв’язок структура-активність та структура-

властивість (QSAR/QSPR) для прогнозування токсичності нанооксидів. Розглянуто

особливості дескрипторів для nanoQSAR/QSPR. Зазначається, що моделі

nanoQSAR/QSPR пропонують переваги зменшення витрат та більш високої
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швидкості проведення досліджень перед впровадженням таких наноматеріалів до

виробництва та застосування.

В другому розділі розглянуто методи та моделі для розрахунків. Для

побудови комбінованої бази даних нанооксидів (КБДН) використовувалась

інформація, отримана з різноманітних літературних джерел; поточна версія КБДН

включає записи по 188 наночастинкам з врахуванням таких параметрів: радіус

частинки, гідродинамічний радіус, дзета-потенціал, енергії Eg, дані по

цитотоксичності до Escherichia coli та клітин лінії кератиноцитів людини HaCaT. У

КБДН були реалізовані пошукові, фільтрувальні, сортувальні механізми та експорт

даних.

Далі зроблено всі необхідні кроки, в тому числі машинне навчання, оцінка

надійності QSAR/QSPR моделей, вилучення взаємно корельованих дескрипторів,

віртуальний скринінг, оцінка областей застосування моделей тощо, і в результаті

розроблено програмне забезпечення для вирішення поставленої задачі.

Основні результати роботи викладені в третьому розділі («Аналіз і

прогнозування властивостей наночастинок оксидів методами QSAR/QSPR

(експериментальна частина)». Після формування вибірок даних для

цитотоксичості, дзета-потенціалу, енергії заборонених зон здійснено побудову

дескрипторного опису нанооксидів, nanoQSAR та nanoQSPR моделювання

нанотоксичності та дзета-потенціалу нанооксидів побудована експертна система

“nanoExpert” розрахована на широку аудиторію без наявності спеціальних навичок,

тобто може бути використана також фахівцями, які не працюють в галузі

хемоінформатики і не займаються професійно nanoQSAR/QSPR дослідженнями.
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В результаті проведення дисертаційного дослідження вирішено важливу

наукову задачу: розроблено систему QSAR/QSPR моделей, що адекватно

прогнозують низку властивостей наночастинок оксидів. Показано ефективність

застосування методу симплексного представлення наночастинок для побудови

моделей та виявлено, що використання 1D симплексних дескрипторів дає

можливість описувати різноманітні властивості нанооксидів. Сформовано

комбіновану базу даних нанооксидів, що складається з 188 наночастинок та містить

інформацію відносно брутто-формули нанооксиду, номінального розміру,

гідродинамічного радіусу та значення активностей/властивостей, що

моделювалися. Побудовано адекватні nanoQSAR/QSPR моделі для таких

властивостей, як: цитотоксичність до клітин Escherichia coli (pEC50) та клітин

HaCaT (pLC50), дзета-потенціал (ζ), енергія заборонених зон (Eg). Прогнозуюча

здатність цих моделей оцінена на рівні 73–93 %. Виявлено, що важливими

параметрами для моделювання властивостей нанооксидів є крос-дескриптори, які

дозволяють оцінити ефект взаємодії різноманітних структурних факторів на

досліджувану властивість. Середній внесок крос-дескрипторів в розрахункові

значення властивостей, що вивчаються, склав ≈ 46 %. Виявлено, що найбільший

вплив мають електростатичні взаємодії (48 %). Вагомий внесок (33 %) мають також

ван-дер-ваальсові взаємодії разом з іншими характеристиками оксидів, які

визначають їхню природу.

Є деякі зауваження та побажання.

1. Поряд з цитотоксичністю цікаво було би розглянути ще й

фотоцитотоксичність ноночастинок.
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2. Для обчислення дзета-потенціалу рівняння Смолуховського і

Хюккеля–Онзагера є граничними, а рівняння Генрі (наприклад, в наближенні

Ошими) придатне для всього діапазону розмірів частинок та іонної сили. Але, на

жаль, в багатьох публікаціях приведені лише значення ζ без будь-яких деталей.

Найбільш ймовірним є використання авторами експериментальних досліджень

рівняння Смолуховського.

3. До розгляду даних електронної мікроскопії та динамічного

розсіювання світла в класичній редакції слід додати ще відносно нову методологію

NTA (nanopartile tracking analysis). В майбутньому відповідні параметри можна

було би долучити до КБДН.

4. Цікавим для розгляду властивостей нанооксидних систем було би

використання ізоелектричної точки, беручи до уваги великий банк таких даних [M.

Kosmulski. Advances in Colloid and Interface Science 238 (2016) 1–61.].

Ці коментарі, зрозуміло, ніяк не впливають на загальну позитивну оцінку цієї

роботи. Основні наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в

дисертації, достатньо обґрунтовані та є достовірними.

Результати опубліковані в 6 статтях і тезах конференцій (серед яких 2 статті

в міжнародних журналах).

Аналіз тексту дисертації свідчить про дотримання автором вимог

академічної доброчесності. Дисертаційне дослідження містить посилання на

використання джерела інформації. Автором надано достовірну інформацію про

результати наукової діяльності та використані методики досліджень. Таким чином

у рецензованій дисертації не виявлено ознак академічного плагіату, фабрикації,

фальсифікації та інших порушень.